
K možnosti podat přiznání k dani z
nemovitosti v elektronické podobě
V dnešním příspěvku se budu zabývat možností podat daňové přiznání k dani z nemovitosti v
elektronické podobě. Se zvyšujícím se počtem uživatelů Internetu se jedná o zajímavou alternativu
ke stávajícímu způsobu podávání daňového přiznání k dani z nemovitosti. Využitím elektronického
podání lze např. snížit počet chyb, protože program upozorňuje na chyby v přiznání.

V dnešním příspěvku se budu zabývat možností podat daňové přiznání k dani z nemovitosti
v elektronické podobě. Se zvyšujícím se počtem uživatelů Internetu se jedná o zajímavou alternativu
ke stávajícímu způsobu podávání daňového přiznání k dani z nemovitosti. Využitím elektronického
podání lze např. snížit počet chyb, protože program upozorňuje na chyby v přiznání.

 

Dle materiálu Ministerstva financí lze přiznání k dani z nemovitostí v elektronické podobě podat
následujícími způsoby:

 

 - prostřednictvím datové zprávy opatřené zaručeným elektronickým podpisem

- na  počítačové sestavě, tj. zkrácenou formou daňového přiznání, spolu s datovou zprávou neopatřenou zaručeným elektronickým
podpisem

 

Datovou zprávu (tj. datový soubor daňového přiznání) lze snadno vytvořit pomocí elektronického
formuláře, umístěného na internetové stránce Ministerstva financí http://adis.mfcr.cz/adis/jepo/index.html

 

Přístup na tuto stránku je možný také ze stránky České daňové správy http://cds.mfcr.cz nebo z hlavní
stránky Ministerstva financí http://mfcr.cz přes nabídku Elektronické zpracování písemností.

 

Při vyplňování elektronického formuláře je k dispozici jednak podrobná elektronická nápověda,
jednak číselníky  řady povinných údajů, z nich. se správná hodnota nabídne, či z nich. lze správnou hodnotu vybrat v
případech, kdy je více správných možností.

 

Uživatelské rozhraní, umístěné na shora uvedené internetové stránce, neslouží pouze k vytvoření
datové zprávy, ale umožňuje také vložení datové zprávy, vytvořené v externím editoru v předepsané
struktuře a tvaru, které jsou zveřejněny na této stránce. Po vytvoření nebo importu datové zprávy
program zkontroluje její správnost a označí chyby buď jako propustné, které nebrání platnému
podání, nebo jako nepropustné, s nimiž datový soubor nelze použít. Po provedené kontrole a
případné opravě lze datovou zprávu opatřit zaručeným elektronickým podpisem a doručit správci
daně buď po síti, tj. odeslat přímo z kontrolního programu, nebo na technickém nosiči dat, jím je
disketa 3,5. formátovaná operačním systémem MS-DOS či WINDOWS s kapacitou 1,44 MB.

http://adis.mfcr.cz/adis/jepo/index.html
http://cds.mfcr.cz/
http://mfcr.cz/


 

Jestliže datová zpráva není opatřena zaručeným elektronickým podpisem, musí být správci daně
doručena s daňovým přiznáním  na počítačové sestavě, tj. se zkrácenou formou daňového přiznání, která se vytvoří v
kontrolním programu a vytiskne na tiskárně počítače. Tato sestava obsahuje údaje o poplatníkovi, souhrnné údaje o daňové
povinnosti, opis datového souboru a unikátní identifikační údaje datového souboru. Tento tiskopis musí být opatřen, stejně jako
klasické daňové přiznání, datem, podpisem a u právnické osoby té. razítkem daňového subjektu.

 

Popsaným způsobem lze v elektronické podobě podat běžné (úplné), opravné nebo dodatečné
přiznání k dani z nemovitostí. Zpracování dílčího daňového přiznání v současné době program
neumožňuje.

 

Podmínky pro podání přiznání k dani z nemovitostí, stejně jako pro některá další podání v daňových
věcech, podrobně upravuje pokyn Ministerstva financí  č.  D . 252, který je rovně. k dispozici na internetové
stránce http://adis.mfcr.cz/adis/jepo/index.html.

 

Tento způsob podání může využít každý, kdo má přístup k síti Internet, lze jej však doporučit
především poplatníkům daně s velkým množstvím nemovitostí, jako jsou lesní, zemědělské a
průmyslové podniky, bytová družstva apod. V těchto případech program pro elektronické podání
daňovým subjektům usnadní zpracování  velkého množství údajů a tím, že datový soubor může být archivován a v
dalších zdaňovacích obdobích snadno aktualizován, zjednoduší práci i těm poplatníkům daně z nemovitostí, u nichž každoročně
dochází k rozsáhlým změnám v přiznávaných nemovitostech (pozemkové úpravy, převody bytů z vlastnictví družstev apod.).
Zároveň tím, že program kontroluje správnost vyplnění a upozorňuje na chyby, se značně sníží chybovost daňových přiznání
podaných v elektronické podobě.

 

Zatímco dosavadní práce na programovém vybavení byly zaměřeny převážně na základní funkce
systému, v současné době směřují ke zvýšení uživatelského komfortu. K němu, kromě zdokonalení
kontrolních funkcí programu, patří především rozšíření množství údajů, které jsou poplatníkům
nabízeny v průběhu vyplňování elektronického formuláře, a které proto nemusí, mnohdy obtížně,
získávat z jiných zdrojů.

 

Vedle přiznání k dani z nemovitosti lze elektronicky podat i přiznání k DPH a silniční dani a učinit
některá další oznámení.

 

 

Z materiálů Ministerstva financí ČR zpracoval: Mgr. Tomáš Mužík, advokát Praha

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://adis.mfcr.cz/adis/jepo/index.html
http://www.epravo.cz/v01/index.php3?s1=Y&s2=7&s3=1&s4=0&s5=0&s6=0&limit=30&m=1&typ=poradci&back%5bs1%5d=Y&back%5bs2%5d=7&back%5bs3%5d=1&back%5bs4%5d=0&back%5bs5%5d=0&back%5bs6%5d=0&back%5blimit%5d=30&recid_por=1779
http://www.epravo.cz


Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

